hay Văn Từ được đặt do hàng phủ huyện xã quản lý tác giả xin chưa đề cập đến.

Văn Miếu Quảng Bình được xây dựng nằm ở làng Trung Trinh: “Văn Miếu: Ở phía

tây nam tỉnh thành, thuộc địa phận huyện Phong Lộc. Chính đường ba gian, tiền đường

năm gian, hai bên tả hữu vu đều năm gian. Năm Gia Long thứ 17 (1818) dựng ở địa phận

huyện Phong Lộc. Năm Minh Mạng thứ 19 (1838), dời đến chỗ hiện nay, thuộc địa phận xã

Trung Trinh gần phủ lị”1. Như vậy về quy chế Văn Miếu Quảng Bình đã theo quy định

chung mà triều nhà Nguyễn đã ban hành. Làng Trung Trinh thời điểm 1876 thuộc tổng

Long Đại, huyện Phong Lộc, phủ Quảng Ninh. Đây là làng có đặt phủ lỵ Quảng Ninh, nay

hoạch một vị trí mới để xây dựng lại Điện Văn Thánh nhằm ghi dấu một công trình Văn

Miếu tỉnh Quảng Bình thủa xưa tại đây.

Văn Miếu Quảng Trị nằm ở làng An Đôn: “Văn Miếu: Ở xã An Đôn, phủ Triệu

Phong. Hồi đầu dựng nước, đặt ở xã Phước Mỹ phủ Triệu Phong. Năm Gia Long thứ 13

(1814), dời đến xã Thạch Hãn huyện Hải Lăng. Năm Minh Mạng thứ 21 (1840), dời đến chỗ

hiện nay”4. Theo đây vào thời chúa Nguyễn thì Văn Miếu Quảng Trị nằm ở xã Phước Mỹ ở

bờ Bắc sông Thạch Hãn, nay thuộc thôn Phước Mỹ, xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong. Về

sau vào năm 1814 chuyển dựng ở làng Thạch Hãn, nay thuộc nội ô thị xã Quảng Trị, kề bên

thành cổ Quảng Trị và bờ Nam sông Thạch Hãn. Năm 1840 thì xây dựng Văn Miếu ở làng

An Đôn, vị trí phía tây nam thành cổ Quảng Trị và ở bờ Bắc sông Thạch Hãn. Việc di dời

Văn Miếu Quảng Trị về làng An Đôn rất có thể vì lý do sét đánh Văn Miếu, bởi theo chính

sử vào năm 1840 “[Tháng 9 Canh Tý] Sét đánh Văn Miếu tỉnh Quảng Trị (ở cột cái đằng

trước, chỗ vị thờ thứ 2, gian thứ nhất phía hữu miếu. Cột ấy bị xé toạc từ đầu trở xuống, dài

hơn 3 thước. Tháng 3, năm Minh Mệnh thứ 14 (1833), cái cột nơi ấy cũng bị sét đánh, tỉnh

thần tự thay đổi giấu, không làm tập tâu lên). Việc đến tai vua, vua sai tỉnh thần sửa chữa

lại, và làm lễ cáo tạ”5. Chính sử cho là sửa chữa lại, tuy nhiên Đại Nam Nhất thống chí cho

là chuyển về làng An Đôn, có lẽ thông tin là chính xác bởi trước đó vào năm 1833 Văn

thị xã Điện Bàn. Theo mô tả từ Đại Nam nhất thống chí: “Văn Miếu: Ở xã Thanh Chiêm,

huyện Diên Phước (các đền miếu sau đây cũng thuộc huyện này). Khi đầu khai quốc, xây

cất ở phía Tây xã Câu Nghê trong huyện. Năm Gia Long, bị nước sông xoi lở, dời qua phía

Đông xã, cũng bị nước xung phá. Năm Minh Mạng thứ 6 (1825) dời đến đây (xã Thanh

Chiêm). Quy chế: Chính đường ba gian hai chái, tiền đường năm gian. Miếu Khải Thánh

(thờ thân phụ đức Khổng Tử) ở về phía Tây Văn Miếu”10. Ở đây có một chi tiết băn khoăn là

Văn Miếu Quảng Nam nằm hoàn toàn trên phạm vi thành tỉnh Quảng Nam thời đầu nhà

Nguyễn11, còn gọi là thành Thanh Chiêm tồn tại từ 1807-1833. Tuy nhiên thành Thanh

Chiêm phế bỏ từ 1833 thì làm sao Văn Miếu lại chuyển về từ năm 1825? Vì theo nguyên tắc

thì không thể đặt một công trình tín ngưỡng vào trong thành trì được. Tra cứu Đại Nam thực

lục, vào năm 1835 cho biết: “[Tháng 12 năm Ất Mùi (1835)] Quan tỉnh Quảng Nam tâu nói

“Văn miếu của tỉnh dựng ở xã Câu Nghê, bị nước sông Trường Giang xói lở, xin dời về đất

Thanh Chiêm sáng sủa cao ráo”. (Câu Nghê, Thanh Chiêm đều là tên xã, thuộc huyện Diên

Phúc). Vua chuẩn y lời tâu”12. Như vậy việc chuyển Văn Miếu từ xã Câu Nghê [Nhi] về

Xác định vị trí đền Khải Thánh nằm tại vị trí Trường THPT Bán công

Nguyễn Khuyến, vị trí phía bắc khuôn viên này. Còn Văn Miếu Quảng Nam nằm hoàn toàn

trong khuôn viên Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Quảng Nam.

Văn Miếu Quảng Ngãi nằm ở làng Phú Nhơn, nay thuộc phường Trương Quang

Trọng, thành phố Quảng Ngãi. Vào năm Gia Long thứ 12 (1813) đã thấy công tác liên quan

đến Văn Miếu nằm ở xã Phú Nhơn thuộc tổng Trung, huyện Bình Sơn. Đó là một sở đất

9 Hiện nay là 32 bia trong đó có 30 bia đề tên tiến sĩ, cụ Ưng Trình khảo sát thì có 30 bia, có lẽ cụ Ưng Trình chỉ kể bia
đề tên tiến sĩ mà thôi.

1,47 ha; như vậy Văn Miếu Quảng Ngãi đã thấy tồn tại dạng đơn giản mà chưa xây dựng

quy củ như điển lệ. Về sau đến năm 1817, theo Đại Nam nhất thống chí thì dựng Văn Miếu:

“Ở xã Phú Nhơn huyện Bình Sơn. Miếu đường ba gian hai chái, hai nhà ở bên tả hữu, phía

trước có một nghi môn, ba cửa. Dựng năm Gia Long thứ 16 (1817). Đền Khải Thánh (thờ

thân phụ đức Khổng Tử) ở bên hữu miếu này, dựng năm Minh Mạng thứ 20 (1839)”14. Theo

mô tả này thì Văn Miếu Quảng Ngãi làm đúng theo điển lệ về Văn Miếu với tòa chính

đường ba gian hai chái, tuy nhiên có thể mô tả thiếu vì theo điển lệ thì còn có tòa tiền đường

năm gian hợp với chính đường thành 1 tòa lớn. Về phía trước và ở hai bên là hai tòa Tả Vu

Nhân huyện Bình Sơn, thờ tiên thánh sư Khổng Tử. Quy chế có nhà chính 1 gian 2 chái, tả

vu và hữu vu đều 5 gian, nghi môn phía trước mở 3 cửa, dựng từ năm Gia Long thứ 16. Đền

Khải Thánh ở phía hữu Văn Miếu, dựng từ năm Minh Mệnh thứ 20”15. Mô tả này cho biết

Văn Miếu xây dựng từ năm Gia Long thứ 16 (1817) có tòa chính đường 1 gian 2 chái, về

sau thì Văn Miếu đã là tòa chính đường ba gian hai chái, có nghĩa Văn Miếu Quảng Ngãi đã

được sửa chữa xây dựng lại. Tại sao Văn Miếu được sửa chữa sau năm 1850? Vì niên đại

muộn nhất của sách Đại Nam nhất thống chí bản Tự Đức là vào năm Tự Đức thứ 3 (1850),

bởi khi mô tả có chi tiết vào năm 1850 núi Thiên Ấn được liệt vào điển thờ16, đồng thời lúc

này đàn sơn xuyên chưa xây dựng17 (đàn sơn xuyên đến năm 1853 được xây ở phía nam núi

Thiên Ấn). Văn Miếu Quảng Ngãi tồn tại đến sau năm 1945 và bị phá hủy năm 1947, dấu

vết qua khảo sát hầu như không còn gì, kể cả ký ức dân gian.

bay khoảng 600m về phía nam. Văn Miếu Bình Định được xây từ rất sớm, ngay sau khi vua

Gia Long lập niên hiệu đầu tiên vào năm 1802: “Văn Miếu: Ở thôn Vĩnh Lại huyện Phù Cát,

phía Bắc tỉnh thành, quy mô miếu rộng rãi. Phía Tây có đền Khải Thánh, dựng năm Gia

Long thứ nhất (1802), trùng tu năm Minh Mạng thứ 10 (1829)”19. Văn Miếu Bình Định nằm

trên đồi Gò Cương (Cang), phía bắc thành Đồ Bàn. Gò này chính là phần kéo dài về phía

đông của núi Thiết Trụ và kết thúc trước đường thiên lý, dãy núi đồi này chạy dọc theo bờ

Bắc sông Quai Vạc – còn có tên là sông Gò Găng hay Gò Cương (Cang). Một chi tiết thú vị

xuống cấp sau năm 1945 nên hiện trạng không còn nguyên gốc. Cần khảo sát thêm để xác

định quy mô trước đây của công trình.

Hình 3. Dấu tích nền móng Văn Miếu Phú Yên

Văn Miếu Phú Yên: “Văn Miếu - Khải Miếu: Hai miếu này đều ở thôn Hội Tín.

Trước ở thôn Ngân Sơn. Năm Thành Thái thứ 11 (1899), dời đến đây. Nguyên là Văn Miếu

của phủ Tuy An”21. Như vậy thông tin được ghi chép ở đây là Văn Miếu phủ Tuy An trở

thành Văn Miếu tỉnh Phú Yên sau năm 1899. Thông tin từ đây còn cho biết trước năm 1899

thì Văn Miếu ở thôn Ngân Sơn. Tra cứu Đại Nam nhất thống chí bản Tự Đức cho biết “Văn

Miếu: Ở xã Ngân Sơn, huyện Đồng Xuân, đầu đời Gia Long ở xã Năng Tĩnh huyện Tuy

Hoà, năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) dời đến chỗ hiện nay”22. Như vậy nguyên thời Gia Long

thì Văn Miếu Phú Yên nằm ở làng Năng Tĩnh, về sau mới chuyển về Ngân Sơn. Xã Năng

Tĩnh thời Gia Long (1815) là xã An Toàn, tổng Trung, huyện Đồng Xuân. Làng này có kho

An Toàn rất nổi tiếng trong lịch sử ở Phú Yên thời chúa Nguyễn; nay địa giới thuộc phần

sự khác biệt thường thấy ở Văn Miếu là miếu Khải Thánh lại không ở bên bên phải và phía

tây mà lại ở bên trái và phía đông, tuy nhiên điều này lại trùng khớp với ghi chép ở Đồng

Khánh địa dư chí.

Văn Miếu Khánh Hòa theo Đại Nam nhất thống chí được xây dựng từ 1803: “Văn

Miếu: Ở xã Phúc Lộc, phía tây tỉnh thành, dựng năm Gia Long thứ 2 (1803), trùng tu năm

Tự Đức thứ hai (1849)”28. Tuy nhiên đây lại là Văn Miếu được ghi nhận từ thời chúa

Nguyễn, ban đầu được xây ở phủ Bình Khang về sau mới chuyển về Diên Khánh. Theo mô

tả năm 1806 về Văn Miếu dinh Bình Hòa, sau là trấn Bình Hòa (1808), rồi tỉnh Khánh

Hòa(1832): “1.287 tầm, đường này mới đắp, ngập 3 tầm, hai bên đều là ruộng cấy lúa, dân

lập, có lẽ là vào năm 1796 vì trước đó đã mô tả: “32 tầm đến Chùa Thành cũ, chùa do cai

bạ Cẩm Long hầu lập nên từ thời tiền triều, mặt trước có bức tường đá vôi, đến năm Bính

Thìn (1796) lệnh phá bức tường này lấy đá xây văn miếu, nay chùa ấy đã hư hỏng”30. Qua

các mô tả này cho thấy vị trí tòa Văn Miếu thời nhà Nguyễn nằm ở làng Phúc Lộc, chi tiết

“tường vôi mái tranh” cho chúng ta biết bức tường đá vôi được gỡ từ Chùa Thành cũ ở phủ

Quá trình điền dã các di tích ở đây mà người

viết nhận được từ dân gian là không có gì, một sự thật rất kỳ lạ cho dù các di tích vẫn còn

dấu vết trên thực địa. Theo thông tin từ Đại Nam nhất thống chí rất vắn tắt: “Văn Miếu: Ở

hai thôn Bình Thủy và Lạc Nghiệp, phía tây tỉnh thành cũ, dựng năm Minh Mạng thứ bảy

(1826)”32. Tra cứu hai thôn Bình Thủy và Lạc Nghiệp ở vùng Bình Thuận thì chỉ có thôn

Bình Thủy và Lạc Sơn nằm kề nhau, có lẽ sách hoặc dịch giả nhầm. Điều này xác quyết

theo Đại Nam nhất thống chí bản Tự Đức là: “Văn miếu: Ở phía tây tỉnh thành, địa phận

hai thôn Bình Thủy và Lạc Sơn, dựng năm Minh Mệnh thứ bảy”33.